TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TP. HỒ CHÍ MINH
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 9047/CT–TTHT
V/v chi phí được trừ
	TP. Hồ Chí Minh , ngày 21 tháng 11 năm 2012

	Kính gửi:
	Công ty TNHH Thương Mại Khải Nguyên
Đ/chỉ: 66-66A Minh Phụng, P.5, Quận 6, TP.HCM
MST: 0301444231

Trả lời văn bản số 54/2012 CV-TGĐ ngày 07/11/2012 của Công ty về chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN), Cục Thuế TP có ý kiến như sau:
- Căn cứ Thông tư số 28/2011/TT-BTC ngày 28/02/2011 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều Luật quản lý thuế;
- Căn cứ khoản 1.a Điều 4 Thông tư 203/2009/TT-BTC ngày 20/10/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn chế độ quản lý, sử dụng và trích khấu hao tài sản cố định:
“...
Trường hợp sau khi mua TSCĐ hữu hình là nhà cửa, vật kiến trúc gắn liền với quyền sử dụng đất, doanh nghiệp dỡ bỏ hoặc huỷ bỏ để xây dựng mới thì giá trị quyền sử dụng đất phải xác định riêng và ghi nhận là TSCĐ vô hình; nguyên giá của TSCĐ xây dựng mới được xác định là giá quyết toán công trình đầu tư xây dựng theo quy định tại Quy chế quản lý đầu tư và xây dựng hiện hành. Những tài sản dỡ bỏ hoặc huỷ bỏ được xử lý hạch toán theo quy định hiện hành đối với thanh lý tài sản cố định”.
Căn cứ quy định nêu trên, trường hợp Công ty năm 2007 mua căn nhà số 66-66A Minh Phụng phường 5, Quận 6 TP.HCM để phục vụ sản xuất kinh doanh, đến năm 2009 Công ty tháo dở hai căn nhà nói trên thì giá trị còn lại của tài sản trên đất được tính vào chi phí được trừ khi xác định thu nhập chịu thuế TNDN năm 2009. Trường hợp Công ty chưa tính vào chi phí được trừ thì kê khai bổ sung điều chỉnh theo quy định tại Khoản 5 Điều 9 Thông tư số 28/2011/TT-BTC nhưng trước khi cơ quan thuế, cơ quan có thẩm quyền công bố quyết định kiểm tra thuế, thanh tra thuế tại trụ sở Công ty.
Cục Thuế TP thông báo Công ty biết để thực hiện theo đúng quy định tại các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này.

Nơi nhận :
- Như trên ;
- P.KT số 4;
- P.PC
- Lưu (HC, TTHT).
2594-278983/12-Phong
	KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Trần Thị Lệ Nga